utilitatis in gloria hostis occisi. Habet etiam cupido gloriae aliud sibi familiare vitium, simulationem videlicet. Quia enim difficile est, paucisque contingit veras virtutes assequi, quibus solis honor debetur, multi gloriam cupientes virtutum simulatores fiunt. Propter quod sicut dicit Salustius: «Ambitio multos mortales falsos fieri coegit.» Aliud clausum in pectore, aliud promptum habere in lingua, magisque vultum quam ingenium habere. Sed et Salvator noster eos qui bona opera faciunt ut ab hominibus videantur, hypocritas, id est, simulatores vocat. Sicut igitur periculosum est multitudini, si princeps voluptates et divitias quaerat pro praemio, ut raptor et contumeliosus fiat, ita periculosum est cum detinetur gloriae praemio, ne praesumptuosus et simulator existat. Sed quantum ex dictorum sapientium intentione apparet non ea ratione

es de temer que si funda su recompensa en la gloria, se haga soberbio y falso. Por lo que aparece de las opiniones expuestas, podemos juzgar que sus autores no proponen la gloria y el honor como fin principal de la ambicion de un buen rey, sino que consideran como mas escusable buscar la gloria, que acumular riquezas ó entregarse á los placeres. La pasion por la gloria es vicio que tiene cierta afinidad con la virtud, porque la gloria á que muchos hombres aspiran, no es otra cosa, como dice S. Agustin, que el juicio de muchos hombres que piensan bien de otros. Esta pasion tiene algun vestigio de virtud, pero solo en cuanto que se desea obtener la aprobacion de los buenos y se teme desagradarlos. Luego si hay pocos hombres que lleguen á la perfeccion en la virtud, parece mas tolerable preferir para gefe de un Estado, al que temeroso del juicio de los hombres, se retraiga de causar males públicos.

El hombre ávido de gloria, ó sigue el verdadero ca-

honorem et gloriam pro praemio principi decreverunt tanquam ad hoc principaliter ferri debeat boni regis intentio, sed quia tolerabilius est si gloriam quaerat, quam si pecuniam cupiat vel voluptatem sequatur. Hoc enim vitium virtuti propinquius est, cum gloria quam homines cupiunt, ut ait Augustinus, nihil aliud sit, quam iudicium hominum bene de hominibus opinantium. Cupido enim gloriae aliquod habet virtutis vestigium, dum saltem honorum approbationem quaerit, et eis displicere recusat. Paucis igitur ad veram virtutem pervenientibus tolerabilius videtur, si praeferatur ad regimen, qui vel iudicium hominum metuens, a malis manifestis retrahitur.

Qui enim gloriam cupit, aut vera via per virtutis opera nititur, ut ab hominibus approvetur, vel saltem dolis ab hoc contendit atque fallaciis. Atqui dominari desiderat, si cupiditate

mino que á ella conduce, la virtud, para grangearse los aplausos de los hombres, ó aspira á conseguirla con engaño y con falacia. El que deseoso de dominar, y careciendo de amor á la gloria, no teme el juicio de los hombres de bien, cometerá para conseguir su fin los crímenes mas horribles, y se hará mas cruel y lujurioso que los mismos animales. Así se vió en Nerón, tan impudente y lascivo, segun S. Agustin, que jamás se le consideró digno de una accion esforzada, y tan cruel, que parecía que nada habia de humano en su corazon. Esto mismo está suficientemente declarado en la Moral de Aristóteles, donde hablando del varon magnánimo, dice: «Que no busca gloria ni honores como recompensa de la virtud, sino la virtud como premio de ella misma. Nada hay en verdad mas excelente entre todas las excelencias de los bienes terrenales, que el homenaje que se rinde por los hombres al hombre virtuoso.

gloriae carens non timeat bene judicantibus displicere, per apertissima scelera quaerit plerumque obtinere quod diligit, unde bestias superat sine crudelitatis, sine luxuriae vitiis, sicut in Nerone Caesare patet, cujus ut Augustinus dicit, tanta luxuria fuit ut nihil putaretur ab eo virile metuendum, tanta crudelitas ut nihil molle habere putaretur. Hoc autem satis exprimitur per id quod Aristoteles de magnanimo in *Ethic.* dicit, quod non quaerit honorem et gloriam quasi aliquid magnum, quod sit virtutis sufficiens praemium, sed nihil ultra hoc ab omnibus exigit. Hoc enim inter omnia terrena videtur esse praecipuum, ut homini ad hominibus testimonium de virtute reddatur.

CAPITULO VIII.

Verdadero fin que un rey debe proponerse para gobernar bien.

No siendo los honores ni la gloria mundana premios bastantes para los desvelos y solitud de un rey, vamos á investigar cual es su mas digna recompensa. El mejor premio á que un rey puede aspirar, es el premio que Dios dispensa, á los que le sirven, porque todo servidor fiel espera de Dios el galardón de sus obras, y el rey consagrado al gobierno de sus súbditos, no es otra cosa que un ministro de Dios, segun esta palabras del Apóstol, en su Epistola á los romanos. (cap. 13. v. 1.) «*Porque no hay potestad si no de Dios.*» El libro de la Sabiduría dice: «Que los reyes son llamados ministros de Dios; por consiguiente, de Dios es de quien deben es-

CAPUT VIII.

Hic declarat sanctus doctor, qualis est verus finis regis, qui monere ipsum debet ad bene regendum.

Quoniam ergo mundanus honor et hominum gloria regiae sollicitudinis non est sufficiens praemium, inquirendum restat, quale sit eidem sufficiens. Est autem conveniens, ut rex praemium expectet a Deo. Minister enim pro suo ministerio praemium expectat a Domino; rex autem populum gubernando minister Dei est, dicente Apostolo *Rom.*, XIII, quod «omnis potestas a Domino Deo est,» et quod est Dei minister vindex in iram ei qui male agit, et in lib. *Sap.*, reges Dei esse ministri describuntur. Debent igitur reges pro suo regimine praemium expectare a Deo. Remunerat autem Deus pro suo